
Edição Nª 225 - Publicada em 20/04/2022

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

 Nº 459, DE 19 DE ABRIL DE 2022

 
 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições

que lhe são conferidas pela Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, Lei
Complementar Estadual nº. 55, de 27 de maio de 2009, e Regimento Interno da Defensoria Pública do
Estado do Tocantins,

 
CONSIDERANDO a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ÂNGELO JOSÉ DE SOUSA BEZERRA , Chefe de Gabinete

do Subdefensor Público-Geral, matrícula nº 9073671, para responder no período de 02/05/2022 a
11/05/2022, sem prejuízo de suas funções, pela Chefia de Gabinete da Defensora Pública-Geral, em
razão da fruição de férias da titular DÉBORA CRISTINA FERREIRA.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
20/04/2022, às 08:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641340 e o
código CRC 2B7C972B.

Assinatura de Publicação: xifig-norub-nusos-femyf-vumed-cohip-bynol-kyfav-myruv-cotit-rukur-fanul-zoket-fylap-rylah-kokuc-huxex

PORTARIA

 
Nº 448, 18 DE ABRIL DE 2022.

Republicada para correção.
 

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das atribuições
que lhe confere a Lei Complementar Estadual nº 055, de 27 de maio de 2009, tendo em vista que lhe
compete à prática dos atos de gestão administrativa, em conformidade com o art. 58, inciso III, c/c
art.67 da Lei no 8.666/93, e a Instrução Normativa TCE-TO Nº. 02/2008, de 07/05/2008.

 
CONSIDERANDO ainda o previsto no Ato-DPE/TO nº 546, de 19 de dezembro de 2017,

publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins nº 5.016, de 21 de dezembro de 2017.
 
RESOLVE:

Art. 1º - Designar o(s) seguinte(s) servidor(es) e respectivo(s) substituto(s) em caso de
impedimentos e afastamentos legais do titular para, sem prejuízo de suas atribuições normais,
exercerem o encargo de Fiscal(is) Administrativo(s) do(s) Contrato(s) elencado(s) a seguir:

 

Contrato Número do
Processo

Fiscal
Administrativo

Fiscal
Substituto Objeto

019/2022 21.0.000000681-
2

Cleyton Silva
Menezes
(matrícula
9083499).

Joelena
Alexandra Viana
Bonfim
(matrícula
9082263)

Aquisição de estúdio móvel e
equipamentos de informática para
atender as demandas do convênio nº
905001/2020, celebrado entre a União
por intermédio da Secretaria Nacional
dos Direitos da Criança e Adolescente
do Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos e a Defensoria
Pública do Estado do Tocantins,
conforme quantidades, condições e
especificações constantes neste
Instrumento. Ref.: Pregão Eletrônico nº
034/2021. Contratada: Cleber
Nascimento da Rosa.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



020/2022 21.0.000000681-
2

Patrícia Ströher
(matrícula
9085076) 

Marcelo Lopes e
Silva (matrícula
9087710)

Aquisição de estúdio móvel e
equipamentos de informática para
atender as demandas do convênio nº
905001/2020, celebrado entre a União
por intermédio da Secretaria Nacional
dos Direitos da Criança e Adolescente
do Ministério da Mulher, da Família e
dos Direitos Humanos e a Defensoria
Pública do Estado do Tocantins,
conforme quantidades, condições e
especificações constantes neste
Instrumento. Ref.: Pregão Eletrônico nº
034/2021. Contratada: Full
Broadcast e Audio Eireli EPP.

 
Art. 2º - As atribuições do Fiscal Administrativo encontram-se descritas no Art.4º, II do

Ato-DPE/TO nº 546/2017.
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

ESTELLAMARIS POSTAL
Defensora Pública-Geral

Documento assinado eletronicamente por Estellamaris Postal, Defensor Público Geral, em
20/04/2022, às 12:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641587 e o
código CRC D8469EF8.

Assinatura de Publicação: xonob-bumom-hylac-tevul-fuvis-hukok-tusan-gesom-dozap-dider-tugit-gycor-cirel-tapyl-gosel-posyk-raxex

GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL

PORTARIA

Nº 455, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe CRISTIANE SOUZA JAPIASSÚ

MARTINS, para responder cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela Defensoria Pública de
Formoso do Araguaia - TO, no período de 1º a 31 de maio de 2022, com atendimento as quartas e
quintas-feiras.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 19/04/2022, às 16:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641154 e o
código CRC 1799B9AD.

Assinatura de Publicação: xezip-kiner-temir-mifok-lykoz-kycud-canym-gicym-canov-bulyd-hitir-decep-gemiv-zenak-ludez-mogud-byxax

PORTARIA

Nº 456, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe CRISTIANE SOUZA JAPIASSÚ

MARTINS, para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe GUILHERME
VILELA IVO DIAS, em suas atribuições na 4ª Defensoria Pública das Execuções Penais de Gurupi - TO,
em razão de afastamento para exercício de mandato em entidade classista, no período de 1º a 21 de
maio de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 19/04/2022, às 16:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641155 e o
código CRC AA45AD8D.

Assinatura de Publicação: xidig-nusof-kilun-buvit-rohil-gites-cydyn-sesuf-vizev-facur-godyz-dodyg-ryceb-kaluc-ginad-vuhyh-cixyx

PORTARIA

Nº 454, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe RUDICLÉIA BARROS DA SILVA

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



LIMA, para responder cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela Defensoria Pública de
Palmeirópolis - TO, no período de 1º a 31 de maio de 2022, com atendimento as quartas-feiras.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 19/04/2022, às 16:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641145 e o
código CRC 2B8224D7.

Assinatura de Publicação: xozic-koguc-cutak-botek-sypel-pakyk-sevyb-tedof-zibip-coleb-cibun-dadir-zapyp-lucev-sykun-pohef-hyxox

PORTARIA

Nº 452, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe LETÍCIA CRISTINA AMORIM

SARAIVA DOS SANTOS MOURA, para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública
de 1ª Classe MARIA CRISTINA DA SILVA, em suas atribuições na 13ª Defensoria Pública do Juizado
Especial Criminal e Área de Família e Curadoria de Gurupi - TO, em razão de férias legais autorizadas
conforme Portaria nº 1359/2021, referente ao exercício de 2022/1, no período de 12 a 31 de maio de
2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 19/04/2022, às 16:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641123 e o
código CRC A826163F.

Assinatura de Publicação: xonan-ridyg-camom-vemar-gukim-gogiv-gazar-pofyt-nugav-sonyl-kahum-gasip-hahup-gyfez-pagab-dariv-

suxex

PORTARIA

Nº 453, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe POLLYANA LOPES ASSUNÇÃO ,

para responder cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela Defensoria Pública de Peixe, no
período de 1º a 31 de maio de 2022, com atendimento as terças e quintas-feiras.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 19/04/2022, às 16:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641135 e o
código CRC 2913FCAA.

Assinatura de Publicação: xilal-hepic-mesur-fevuz-tuhed-habol-seged-ruzuv-gyleb-femab-dofoh-zapil-fydup-tepar-nagat-fadid-tixox

PORTARIA

Nº 457, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR a Defensora Pública de 1ª Classe MÔNICA PRUDENTE CANÇADO,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe GUILHERME VILELA
IVO DIAS, em suas atribuições na 4ª Defensoria Pública das Execuções Penais de Gurupi - TO, em
razão de afastamento para exercício de mandato em entidade classista, no período de 22 de maio a 30
de junho de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 19/04/2022, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641157 e o
código CRC 82B0259D.

Assinatura de Publicação: xohev-sitas-nelov-ravug-zikyf-humet-kizip-gygus-zavuh-mezus-cuhuh-homyd-gesed-disez-zudys-catet-zixyx

PORTARIA

Nº 458, DE 19 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe IWACE ANTÔNIO SANTANA , para

responder cumulativamente, sem prejuízo de suas funções, pela Defensoria Pública de Alvorada, no
período de 1º a 31 de maio de 2022, com atendimento as quartas e quintas-feiras.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES

Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 19/04/2022, às 16:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641173 e o
código CRC E5BB393C.

Assinatura de Publicação: xokit-molan-tuben-kohir-gymih-typot-cimyt-syfep-gylom-kytun-bofal-suher-rusop-tiziz-vytap-bodud-vixex

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



PORTARIA

Nº 461, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe LEANDRO DE OLIVEIRA GUNDIM,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, a Defensora Pública de 1ª Classe MÔNICA PRUDENTE
CANÇADO, em suas atribuições na 3ª Defensoria Pública Criminal de Gurupi - TO, em razão de férias
legais autorizadas conforme Portaria nº 095/2022, referente ao exercício de 2022/1, no período de 02
a 21 de maio de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 20/04/2022, às 09:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641344 e o
código CRC 807F48E6.

Assinatura de Publicação: xipeg-gupur-fomyr-dufig-mipuk-fidol-huzip-byrys-kyzih-pymel-mokys-fofez-mynym-cufek-zidic-kepeg-koxix

PORTARIA

Nº 462, DE 20 DE ABRIL DE 2022.

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS,  no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando que lhe compete a autorização de acumulações e substituições no

âmbito da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe LEANDRO DE OLIVEIRA GUNDIM,

para substituir, sem prejuízo de suas funções, o Defensor Público de 1ª Classe ADIR PEREIRA
SOBRINHO, em suas atribuições na 14ª Defensoria Pública das Execuções Penais de Gurupi - TO, em
razão de férias legais autorizadas conforme Portaria nº 1359/2021, referente ao exercício de 2022/1,
no período de 02 a 21 de maio de 2022.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 20/04/2022, às 09:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641345 e o
código CRC 644839FC.

Assinatura de Publicação: xigaf-nuput-gipal-zofot-himyb-hedys-hyryv-zytyk-dudom-vihet-bafeh-zanub-pyrid-gulon-mybyv-pykin-voxux

PORTARIA

Nº 464, 20 DE ABRIL DE 2022

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

 
RESOLVE:

 
Art. 1° ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período 02/05/2022 a

31/05/2022, das férias do servidor THIAGO RODRIGUES SOUSA DA SILVA, Gerente de Núcleo IV,
matrícula nº 9086161, relativas ao período aquisitivo 2020/2021, assegurando-lhe o direito de usufruí-
la no período de 06/05/2022 a 04/06/2022.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 20/04/2022, às 11:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641581 e o
código CRC 28CE9CD0.

Assinatura de Publicação: xigef-nabuc-hyfyd-bysyf-zamir-zodip-cedip-symys-dumod-zunub-fyhap-tusac-damep-kedoz-hadag-vycik-

dexyx

PORTARIA

Nº 463, 20 DE ABRIL DE 2022

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO TOCANTINS , no uso das
atribuições que lhe confere o Ato nº 34/2021, publicado no Diário Oficial nº 5.777 de 29 de janeiro de
2021;

 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

 
Art. 1° ALTERAR em razão de extrema necessidade de serviço, o período 26/04/2022 a

05/05/2022, das férias da servidora LÍLIA MARIA CARVALHO BRITO, Analista em Gestão

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



Especializado - Serviço Social, matrícula nº 9080601, relativas ao período aquisitivo 2021/2022,
assegurando-lhe o direito de usufruí-la no período de 05 a 15 de dezembro de 2022.

 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
 
 
GABINETE DO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO DO TOCANTINS.

 
 

PEDRO ALEXANDRE CONCEIÇÃO AIRES GONÇALVES
Subdefensor Público-Geral

Documento assinado eletronicamente por Pedro Alexandre Conceição A Gonçalves,
Subdefensor Público-Geral, em 20/04/2022, às 15:24, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641680 e o
código CRC 1B8D073E.

Assinatura de Publicação: xukaf-durab-fucuz-kegah-pefip-cenyh-dufel-parev-tyfan-hipok-hidih-palos-nahyp-fylav-zyneg-tenik-maxax

SUPERINTÊNDENCIA DE DEFENSORES PÚBLICOS

PORTARIA

N  460, DE 20 DE ABRIL DE 2022
 

O SUPERINTENDENTE DE DEFENSORES PÚBLICOS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e incisos do Ato nº
035/2021, Publicado no DOE 5777, de 29 de janeiro de 2021.

 
Considerando que lhe compete designar, por ato motivado, Defensor Público para

atuar em processos, Juízos, Tribunais ou Ofícios diversos dos de sua lotação;
 
Considerando a decisão acostada no evento 0641301 dos autos do SEI

22.0.000000694-0;
 
Considerando o teor do Ato nº 52, de 15 de fevereiro de 2022;
 
Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o funcionamento da

Defensoria Pública do Estado do Tocantins,
 
RESOLVE:

o

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



 
Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 1ª Classe Sandro Ferreira Pinto para

patrocinar da defesa técnica do assistido Wallacy Ferreira dos Santos , nos autos nº 0000144-
89.2013.8.27.2715, em sessão plenária do Tribunal do Júri designada para o dia 07 de junho de
2022, às 8 horas, em trâmite no juízo da Comarca de Cristalândia/TO.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Gabinete do Superintendente de Defensores Públicos da Defensoria Pública do

Estado do Tocantins, em Palmas-TO, aos 20 de abril de 2022.
 

DANILO FRASSETO MICHELINI
Superintendente de Defensores Públicos

Documento assinado eletronicamente por DANILO FRASSETO MICHELINI, Superintendente
de Defensores Públicos, em 20/04/2022, às 09:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641301 e o
código CRC 76BA3D4D.

Assinatura de Publicação: xesef-pahik-dubaz-robig-vohud-satyt-kezez-pavat-heheh-cytyr-kosyv-gonol-monab-kozog-kogyf-vebyv-naxex

SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL

DE REMOÇÃO INTERNA N.º 018/2022
 

                                                                                                                         
                                        RESULTADO DO CONCURSO DE REMOÇÃO
INTERNA REFERENTE AO EDITAL Nº 017/2022

 

 

A SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 4º, §2º da Resolução – CSDP n.º 141,
de 01 de julho de 2016,

 

CONSIDERANDO as disposições da Resolução – CSDP n.º 141, de 01 de julho de 2016 que institui
normas para remoção de servidores do quadro auxiliar da Defensoria Pública do Estado do Tocantins;

 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Interna de Concurso de Remoção da Defensoria
Pública do Estado do Tocantins, conforme evento 0641112 do SEI 22.0.000000745-9;

 

FAZ SABER a todos que não houve interessados em concorrer a 01 (uma) vaga de ASSISTENTE DE

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



DEFENSORIA PÚBLICA para a localidade de AURORA-TO, no Concurso de Remoção aberto por meio do Edital
nº 017/2022 publicado no Diário Oficial da Defensoria Pública do Estado do Tocantins, Edição nº 218, de 06 de
abril de 2022.

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

 

FRANCISCO CARLOS GOIS NONATO
Superintendente de Administração e Finanças

Documento assinado eletronicamente por Francisco Carlos Gois Nonato, Superintendente
de Administração e Finanças, em 19/04/2022, às 16:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641152 e o
código CRC 615C07A7.

 
Assinatura de Publicação: xiner-focub-bipoc-hucic-gidot-lezeg-civep-tohuv-fogyb-fugef-cekik-gubab-tugog-nodam-riryg-larom-pyxyx

COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N.º 026/2022.
PROCESSO ELETRÔNICO SEI n.º 22.0.000000615-0.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade, nos termos do Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/1993 e
suas alterações.
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
CONTRATADA: Pós Graduação CEI Ltda.
OBJETO: Contratação de curso de Pós-Graduação em Tribunal do Júri, no âmbito da atuação da
Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  03.091.1173.4367; ELEMENTOS DE DESPESA: 3.3.90.39; FONTE:
1.759.0000.005035 ; SUBITEM: 26.
VALOR: R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 19/04/2022 a 20/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2022.
SIGNATÁRIOS: Pedro Alexandre Conceição Aires Gonçalves - Subdefensor Público-Geral– Contratante.
                              Renan Figueiredo Paiva - Representante Legal - Contratada.
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



Documento assinado eletronicamente por RENATA NEGREIROS GAMA CRUVINEL, Anagesp -
Administração, em 20/04/2022, às 10:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641431 e o
código CRC E04C7DA0.

Assinatura de Publicação: xutat-molat-gatef-tezyg-hagyh-zumoh-dutop-vuvoz-hyvep-gifal-gakof-hesyk-fyzik-futuh-calec-degop-kexix

EXTRATO DE RESCISÃO

 
EXTRATO DE RESCISÃO DE TERMO DE VOLUNTARIADO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 17.0.000001906-2.
INSTITUIÇÃO BENEFICIÁRIA: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
VOLUNTÁRIA: Camila Rufino Lima.
OBJETO: Rescisão do Serviço voluntário, não remunerado, com objetivos cívicos, educacionais,
culturais e científicos.
TIPO DE RESCISÃO: Amigável.
DATA DA RESCISÃO: 15/04/2022.
SIGNATÁRIOS: Estellamaris Postal – Defensora Pública-Geral.
                              Camila Rufino Lima – Voluntária.
 

 

Documento assinado eletronicamente por Marivalda Caetano Xavier, Gerente de Núcleo II,
em 20/04/2022, às 11:59, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.defensoria.to.def.br/sei/verifica.php informando o código verificador 0641582 e o
código CRC AE23BF71.

Assinatura de Publicação: xerid-nytec-perus-dotih-tazab-nysen-pogoz-gasub-giryp-gimin-rolah-zymoh-vobov-senol-viryl-dypah-bexux

Assinatura de Publicação desta Edição: 
xevas-gecol-retat-sigem-zolel-vutyf-pycup-gepyc-lofeh-myvyp-vozeg-nedan-nopav-kivuk-gafal-pideb-vaxux

DEFENSORIA PÚBLICA DO TOCANTINS, QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022
---
DIÁRIO OFICIAL Nº 225

---



---


	Edição Nª 225 - Publicada em 20/04/2022
	GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	GABINETE DO SUB-DEFENSOR PÚBLICO-GERAL
	SUPERINTÊNDENCIA DE DEFENSORES PÚBLICOS
	SUPERINTÊNDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	COORDENADORIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

